УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 83»

(МБОУ «СОШ № 83»)

ПРИКАЗ

27.08.2024г.  №         220

г. Северск

«О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2024-2025 учебном году»

В  целях проведения профилактических мероприятий, направленных на

формирование навыков безопасного поведения детей на дорогах в МБОУ «СОШ № 83»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за состояние работы по профилактике  детского дорожно-

транспортного травматизма Буйневич Елену Леонидовну, заместителя директора по

правовому воспитанию.

1.1. Ответственной по профилактик ДДТТ Буйневич  Е.Л. совместно  с классными

руководителями и воспитателями:

- разработать Комплекс мероприятий по изучению нормативных документов по

безопасности дорожного движения с учащимися и их родителями, организовать

проведение классных часов, родительских собраний, кружков, факультативов,

конкурсов, олимпиад и инструктажей по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма не реже одного раза в четверть;

- проработать совместно с родителями, общественными организациями и иными

заинтересованными лицами вопрос общественного и родительского контроля за

использованием детьми-пешеходами светоотражающих приспособлений и

соблюдение правил перевозки водителями легковых автомобилей

несовершеннолетних детей к школе, особое внимание уделить недопустимости

организации перевозок групп детей, участников спортивных и массовых

мероприятий, без соблюдения нормативно установленного порядка, в том числе

на личном транспорте;

- укомплектовать необходимыми справочными и учебно-методическими

материалами классные и школьные уголки и стенды по безопасности дорожного

движения;

- обновить планы, схемы опасных мест на путях следования в школу и

безопасные маршруты движения в классных уголках, в дневниках учащихся

начальной школы и на информационных стендах в соответствии с «Паспортом

дорожной безопасности школы»;

- активизировать работу с родителями по пропаганде Правил дорожного

движения и методов обеспечения безопасности детей на дорогах через средства

массовой информации, в том числе Интернет, наглядную агитацию. Особое

внимание уделить недопустимости организации перевозок групп детей,

участников спортивных и массовых мероприятий, без соблюдения нормативно

установленного порядка, в том числе на личном автотранспорте.

- обеспечить взаимодействие с ГИБДД г.Северск по вопросам профилактики

нарушений Правил дорожного движения;

- вести учет нарушений ПДД учащимися, разрабатывать предложения по их

устранению и направлять отчет о проделанной работе по факту ДТП в ОГИБДД,

Управления образования;

2

- принимать меры по предупреждению ДТП  с учащимися в различных

мероприятиях, связанных с их передвижением по городу;

- вносить необходимые корректировки  и изменения в «Паспорт дорожной

безопасности» образовательного учреждения и разъяснять их педагогическим

работникам, учащимся и их родителям.

2. Назначить ответственным за организацию обучения правилам дорожного движения

Буйновского Александра Андреевича, учителя ОБиЗР:

2.1. Ответственному за организацию обучения ПДД Буйновскому А.А.:

- организовать обучение и оказывать методическую помощь учителям и

классным руководителям по ПДД и профилактике ДДТТ;

- обеспечить выполнение программы курса ОБиЗР по обучению учащихся

Правилам дорожного обучения;

2.2.Руководствоваться при организованной перевозке групп детей требованиями

приказа по школе от 27.08.2024г. № 219 «О назначении ответственного за

организацию перевозок групп детей в 2024-2025 учебном году».

3. Назначить ответственным за организацию работы школьного отряда юных

инспекторов дорожного движения Новожилову Ларису Александровну – педагога-

организатора.

3.1.Ответственному за организацию работы школьного отряда ЮИД Новожиловой

Л.А.:

- сформировать отряд юных инспекторов движения из учащихся 5-7 классов,

разработать и представить на утверждение план работы до 05.09.2024г. и

организовать его работу в соответствии с Положением о деятельности отрядов

юных инспекторов движения Утвержденных приказом Управления образования

от 14 марта 2014 г. № 120;

            - результаты работы отряда отражать на  стенде  «Правила ГИБДД-правила твои»

            школьном сайте и социальных сетях.

4. Специалисту по ОТ Мордвиной А.П. в срок до 05.09.2024 года провести инструктаж

педагогического состава (ответственных за контроль безопасности перевозок,

сопровождающих) об исполнении требований, установленных постановлением

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении

Правил организованной перевозки группы детей автобусами», а также

региональными нормативными документами.

5. Утвердить план мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма (Приложение 1).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по ПВ

Буйневич Е.Л.

7. Секретарю учебной части ознакомить сотрудников с данным приказом.

Директор                                             _____________/Е.В.Демина

Исп. Буйневич Е.Л.

Тел. 561380

3

Приложение № 1

 к приказу от  27.08.2024г.  № 220

ПЛАН

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в

МБОУ «СОШ №  83» на 2024-2025 учебный год

№

п/

п
Мероприятие Срок Ответственный

1 По разработанным и утверждѐнным инструкциям

провести со всеми учащимися инструктажи по

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма с регистрацией в

классном журнале (раздел «Охрана труда»)

Ежемесячно Специалист по ОТ

Зам. директора по

ПВ

Кл. руководители

2  Организовать с классными руководителями

1-11-х классов инструктивно-методические

занятия по методике проведения занятий

с обучающимися по Правилам дорожного

движения.

До 01.09 Учитель ОБиЗР

3 Организовать изучение Правил дорожного

движения с учащимися школы.

Провести «Уроки безопасности», «Декада

дорожной безопасности детей»

Постоянно

Сентябрь-

октябрь

Учитель ОБиЗР

Зам. директора по

ПВ

Кл. руководители

4 Включить в планы воспитательной работы

проведение с учащимися тематических утрен-

ников, викторин, конкурсов, соревнований по

безопасности дорожного движения.

 Организовать выставку детских рисунков.

Постоянно

октябрь

Зам. директора по

ПВ

Кл. руководители

Педагог-

организатор

Учитель

рисования

5

Разработать и вывесить в уголке по безопасности

дорожного движения схему безопасных

маршрутов движения в школу, в младших классах

сделать индивидуальные маршрутные листы.

сентябрь Зам. директора по

ПВ

Кл. руководители

6 Создать из учащихся отряд юных инспекторов

дорожного движения и организовать его работу

согласно Положению. Оформить уголок ЮИД

До 01.10 Педагог-

организатор

7 На родительских собраниях, не реже 1раза в

четверть обсуждать вопрос о профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма

Постоянно Зам. директора по

ВР/ПВ

Кл. руководители

8 Обновить уголок по безопасности дорожного

движения

До 01.00 Учитель  ОБиЗР

9

Проводить служебно-педагогические рассле-

дование по ДТП совместно с работниками

ГИБДД, УО. Письменный отчет по результатам

служебно-педагогического расследования

направлять на имя начальника ГИБДД, УО

В течение

года

Зам. директора по

ВР/ПВ

Учитель  ОБиЗР

10 Принять участие в совместных мероприятиях

проводимых согласно Плану Управления

образования утверждѐнных совместно с ГИБДД

В течение

года

Зам. директора по

ПВ, педагог-

организатор

Учитель  ОБиЗР

4

                                               личная подпись, дата

С приказом № _____ от _________ ознакомлен(а):

Буйневич Е.Л.

 личная подпись, дата

Буйновский А.А.

 личная подпись, дата

Новожилова Л.А.

		2025-03-10T10:14:35+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 83"